**AD LAUDES,**

et per Horas, Añæ.

**1.** Missus est Gábel Angelus ad Mariam Virginem desponsatam Joseph. Psalm. Dóminus regnávit, cum reliquis, 44.

**2.** Ave María, grādia plena: Dóminus tecum: benedicta tu in muliéribus.

**3.** Ne tímeas, María, invenisti grātiā apud Dóminum: ecce concipies, et páries Filiū.

**4.** Dabit ei Dóminus sedem David patris ejus, et regnabit in ætérnum.

**5.** Ecce ancilla Dómini, fiat mihi secundū verbum tuum.

**Capitulum, Isaiae 7.**

**E**cce virgo concipiet, et páriet Filiū, et vocabitur nomen ejus Emmánuel. Butyrum, et mel cōmedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.

**Hymnus.** O gloriōsa. ciij.

**3.** Ave María, grādia plena. **R.** Dóminus tecum.

Ad Benedictus, Aña.

Quómodo fiet istud, Angele Dei,  
quóniam virum non cognóso? Audi, María Virgo: Spíritus  
sanctus supervénit in te, et virtus  
Altissimi obumbrabit tibi.

Oratio.

**D**EUS, qui de beatæ Mariæ Virginis òtero, Verbum tuum, Angelo nuntiante, carnem suscipere voluisti: præsta supplicibus tuis; ut qui vere eam Genitricem Dei credimus. ejus apud te intercessiōibus adjuvémur. Per eundem Dóminum.

In Quadrag. fit comm. Feria.

Ad Primam, in R. br. V. Qui  
natus es de María Virgine.

Ad Tertiam, Aña.

Ave María.

Capit. Ecce virgo, supra.

R. br. Spécie. V. Adjuvábit. evij.

Ad Sextam, Aña.

Ne timenteas María.

Capitulum. *Luc. 4.*

**D**ANIT illi Dóminus Deus sedem  
David patris ejus: et regnabit  
in domo Jacob in ætérnum, et  
regni ejus non erit finis.

R. br. Adjuvábit. V. Elégit. cix.

Ad Nonam, Aña.

Ecce ancilla Dómini.

Capitulum. *Isaiae 41.*

**E**GRÉNIRUT virga de radice  
Jesse, et flos de radice ejus  
ascendet. Et requiéscet super  
eum Spíritus Dómini.

R. br. Elégit. V. Diffusa. cix.

In ij. Vesp. omnia ut in j.

V. Ave María, grátia plena. R.  
Dóminus tecum.

Ad Magnificat, Aña.

Gábel Angelus locutus est María, dicens: Ave grátia plena: Dóminus tecum: Benedicta tu in muliéribus.

Postea com. Fer. in Quadrag.

FERIA SEXTA

POST DOM. PASSIONIS.

In Festo Septem Dolorum

B. M. V.

Duplex majus.

Si haec Feria vj. impedita fu-  
rit Festo altioris ritus, tunc præ-  
dictum Festum Septem Dolo-  
rum transferendum erit ad Sab-

batum immediate sequens, non  
obstante quod dicta die occur-  
rat aliquod Officium alterius  
Sancti, dummodo non sit altio-  
ris ritus: tunc enim de Septem  
Doloribus eo anno nihil erit fa-  
ciendum.

Notandum quod, si ob ali-  
quam causam j. Vesperæ hujus  
Festi omittendæ sint, tunc se-  
quens Hymn. Stabat Mater, po-  
natur ad Matut. et post ver-  
sum, Ut sibi compláceam, sub  
jungatur Hymn. Sancta Mater,  
istud agas, usque in finem. Alias  
ut sequitur.

Ad Vesperas, Añæ et Capit.  
de Laud. Psalmi ut in Vesperis.  
Fer. v. in Cœna Domini. 315.

Hymnus.

**S**TABAT Mater dolorosa  
Juxta crucem lacrimosa,  
Dum pendebat Filius.  
Cujus animam gementem,  
Contristatam, et dolentem,  
Pertransivit gladius  
O quam tristis et afflita  
Fuit illa benedicta  
Mater Unigeniti!  
Quæ morerat, et dolerat,  
Pia Mater, dum videbat  
Nati pœnas Inclyti.  
Quis est homo, qui non fleret,  
Matrem Christi si vidéret  
In tanto supplicio?  
Quis non posset contristari,  
Christi Matrem contemplari  
Dolentem cum Filio?  
Pro peccatis sua gentis  
Vidit Jesum in tormentis,  
Et flagellis subditum.  
Vidit suum dulcem Natum  
Moriendo desolatum,  
Dum emisit spíritum.  
Eja Mater, fons amoris,  
Me sentire vim doloris  
Fac, ut tecum lugeam.  
Fac, ut ardeat cor meum  
In amando Christum Deum,  
Ut sibi compláceam. Amen.  
V. Ora pro nobis. Virgo doloro-  
sissima. It. Ut digni efficiámur  
promissionibus Christi.

Ad Magnificat, Aña.

Tuam ipsius animam (ait ad Ma-  
riæ Simeon) pertransibit gladius.

Oratio ut ad Laudes.

Et fit comm. Feriae.

Ad Complet. et per Horas, in fine Hymn. dic. Iesu, tibi sit gloria, Qui natus es de Virgine.

Ad Matutinum, Invitatorium. Dolores gloriósae recolentes Virginis, Dóminum pro nobis passum, Venite, adorémus. Psal. Venite, exultemus. 2.

Hymnus.

**S**ANCTA Mater, istud agas,  
Crucifixi fige plagas  
Cordi meo valide.  
Tui Nati vulnerati,  
Tam dignati pro me pati,  
Poenas necum dívide.  
Ac me tecum pie flere,  
Crucifixo condolere,  
Donec ego víxero.  
Juxta Crucem tecum stare,  
Et me tibi sociare  
In planctu desidero. Amen.

In primo Nocturno.

**A**ña. Astirerunt reges terræ, et principes convenérunt in unum adversus Dóminum, et adversus Christum ejus. Psal. Quare tremuerunt. 4.

**A**ña. Voce mea ad Dóminum clamávi, et exaudívit me de monte sancto suo. Ps. Dómine, quid multiplicáti. 4.

**A**ña. Factum est cor meum tamquam cera liquáscens in medio ventris mei. Ps. Usquequo. 7.

v. Pósuit me desolátam. R. Tota die mörore conféctam.

De Isaia Prophéta.

Lectio j. Cap. 55.

**Q**uis crédidit auditui nostro? Et brachium Dómini cui relevatum est? Et ascéndet sicut virgúltum coram eo, et sicut radix de terra sitiénti: non est spécies ei neque decor: et vidi eum, et non erat aspéctus, et desiderávimus eum: Despéctum, et novissimum virórum, virum dolórum, et sciéntem infirmitatem: et quasi absconditus vultus ejus et despéctus, unde nec reputavimus eum. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: et nos putá-

vimus eum quasi leprósum, et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulnerátus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scélera nostra: disciplina pacis nostræ super eum, et hívore ejus sanáti sumus.

Et Diléctus meus cándidus, et rubicundus, et totus desiderabilis: \* Omnis enim figura ejus amórem spirat, et ad redamandum pròvocat, caput inclinatum, manus expánsæ, pectus apertum. V. Piis, o Virgo, spectas eum óculis, contémplans in eo non tam vulnerum lívorem, quam mundi salutem. Omnis.

Lectio iij.

**Q**uoniam nos quasi oves erramus, unusquisque in viam suam declinavit: et pósuit Dóminus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, et non apéruit os suum: sicut ovis ad occidendum ducéatur, et quasi agnus coram tondénte se obmutescet, et non apériet os suum. De angustia et de judicio sublatus est: generationem ejus quis enarrábit? quia abscessus est de terra viventium: propter sceles populi mei percussi eum. Et dabit smpios pro sepultura, et dívititem pro morte sua: eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus.

v. Manus ejus tornátilis, clavorum cùspide terebrata, \* Humanæ salutis prétio quasi hyacinthis réservata. V. Cóntra in manibus ejus: ibi abscondita est fortitudo ejus; sunt enim manus ejus. Humanæ.

Lectio iiiij.

**E**t Dóminus voluit contércere eum in infirmitate: si posuerit pro peccato animam suam, vidébit semen longævum, et voluntas Dómini in manu ejus dirigéatur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit, et saturabitur: in scéntia sua justificabit ipso justus servus

meus multos , et iniquitates eorum ipse portabit. Ideo dispertiam ei plurimos , et fortium dividet spolia , pro eo quod tradidit in mortem animam suam , et cum sceleratis reputatus est , et ipse peccata multorum tolit , et pro transgressoribus rogavit . It. Diligebat Jesus Joannem , quoniam specialis prerogativa constitutio ampliori dilectione eum fecerat dignum : + Quia virgo electus ab ipso , virgo in ævum permansit . } In truce denique moriturus , huic Matrem Virginem virgini commendavit . Quia. Gloria Patri. Quia.

In secundo Nocturno.

Aña. Inimici mei dixerunt mala mihi : Quando morietur , et perficit nomen ejus ? Ps. Beatus qui intelligit . 45.

Aña. Deus , vitam meam annuntiavi tibi : posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. Ps. Misericorde mei , Deus , quoniam . 53.

Aña. Fili hominum , dentes eiusrum arma et sagittæ : et lingua eorum gladius acutus . Ps. Misericordia.... miserere mei . 53.

v. Facie mea intumuit a fletu . g. Et palpebrae meæ caligaverunt.

Sermo S. Bernardi Abbatis.

Lectio iv.

*Ex Serm. de 12. Stellis.*

MARTYRIVM Virginis tam in Si-  
meonis prophetia , quam in  
ipsa Dominicæ passionis historiæ  
commendatur. Positus est  
hic (ait sanctus senex de pueru  
Jesu) in signum cui contradicetur : et tuam ipsius animam  
(ad Mariam autem dicebat) per-  
transibit gladius. Vere tuam , o  
beata Mater , animam pertransi-  
vit : aliquin non nisi eam per-  
transiens , carnem Filii tui pen-  
etraret. Et quidem postequam  
emisit spiritum tuus ille Jesus ,  
ipsius plane non attigit animam  
crudelis lancea , quæ ipsius ap-  
ruit latus , sed tuam utique animam  
pertransivit. Ipsius nimis  
animam jam ibi non erat , sed  
tua plane inde nequibat avelli.

R. Tenebrae factæ sunt , cum crucifixissent Iesum Judæi , et circa horam nonam exclamavit Jesus voce magna : Deus meus , ut quid dereliquisti me ? + Et inclinato capite emisit spiritum . } Quis tibi nunc sensus , dum cernis talia , Virgo ? Et.

Lectio v.

TUAM ergo pertransivit animam vis doloris , ut plusquam Martyrem non immrito prædicemus , in qua nimis corporeæ sensum passionis excéserit compassiōnis affectus . An non tibi plusquam gladius tuit sermo ille , revera pertransiens animam , et pertingens usque ad divisionem animæ , et spiritus : Miser , ecce filius tuus ? O commutationem ! Joannes tibi pro Jesu tradidit , servus pro Domino , discipulus pro Magistro , filius Zebedæi pro Filio Dei , homo purus pro Deo vero ! Quomodo non tuam affectionissimam animam pertransfret haec auditio , quando et nostra , licet saxeæ , licet ferrea pectora , sola recordatio scindit ?

R. Passio Domini + Ipsam ejus Matrem , carnali orbitate graviter percussam , vehementissime contrastavit . } Ferrum lanceæ militaris , latus quidem Salvatoris , animam vero transivit Virginis Matris . Ipsam .

Lectio vi.

NON mirermini , fratres , quod Maria martyr in anima fuisse dicatur . Miretur , qui non membrinerit se audivisse Paulum inter maxima gentium criminis memorantem , quod sine affectione fuissent . Longe id fuit a Mariæ viscerebus : longe sit a servulis ejus . Sed forte quis dicat : Numquid non eum præsciebat moritum ? Et indubitanter . Numquid non sperabat continuo resurrectum ? Et fidoliter . Super haec doluit crucifixum ? Et vehementer . Aliquin quisnam tu , frater , aut unde tibi haec sapientia , ut mireris plus Mariam compatiētem , quam Mariæ si-

lum patientem? Ille etiam morti corpore potuit, ista commoriorum de non potuit? Fecit illud charitas, qua majorum nemo habuit fecit et hoc charitas, cui post illam similis altera non fuit.

R. Quis mihi detet fratrem meum sugentem ubera matris meae, et inherendo latere tuo, ut sanguis tuus sanguinem meum tangat, et tergit: \* Ut sons aquae tuae de scaturigine recti cordis, per venas boni operis, in finem aeternae felicitatis exiliat. V. Filii tui de longe vinent, et filiae tuae de latere surgent. Ut Gloria Patri. Ut.

In tertio nocturno

Aia. Intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occulis immaclatum. Ps. Exaudi, Deus.... cum deprecor. 55.

Aia. Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. Ps. Domine Deus salutis. 72.

Aia. Replevit me amaritudine, inebriavit me absynthio. Ps. Deus, laudem meam. 83.

V. Deus, vitam meam annuntiavi tibi. R. Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Lectio vii. Cap. 49. c

In illo tempore: Stabant juxta crucem Jesu Mater ejus, et soror Matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene. Et reliqua. Homilia S. Augustini Episcopi.

Tract. 119. in Joannem.

Hec nimurum est illa hora, de qua Jesus, aquam conservurus in vinum, dixerat Matri: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. Hanc itaque horam praedixerat, quae tunc nondum venerat, in qua debret agnoscere moriturus, de qua fuerat mortaliter natus. Tunc ergo divina facturus, non divinitatis, sed infirmitatis matrem, velut incognitam repellerebat. Nunca autem humana jam patiens, ex qua fuerat factus homo, alleluia commendat humano. Moralis igitur insinuat locus. Facit

quod faciendum admonet, et exemplo suo suos ministros instruit praeceptor bonus, ut a filiis suis impendatur cura parentibus: tamquam lignum illud, ubi fixa erant membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis. R. Doleo super te, fili mi Jesu. decorus nimis, et amabilis super amorem mulierum: \* Sicut enim mater unicum diligat filium, ita ego te diligebam. V. Desecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus. Sicut. Bened. Cujus festum colimus, ipsa Virgo virginum.

Lectio viii.

Ex hac sana doctrina didicerat Paulus Apóstolus, quod docébat quando dicebat: Si quis autem suis, et maxime domesticis, non prouidet, fidem negavit, et est infideli deterior. Quid autem tam cuique domesticum, quam parentes filii, aut parentibus filii? Hujus itaque saluberrimi praecepti ipse Magister Sanctorum de seipso constituébat exemplum: quando non ut famulus Deus, quam creaverat, et regebat, sed ut matri homo, de qua creatus fuerat, et quam relinquébat, alterum pro se quodammodo filium providébat.

R. Eja, Mater, sons amoris, fac nos sentire vim doloris, ut tecum lugeamus: \* Et Dominica passiónis fructum sentiámus. V. Et sicut Filius tuus Jesus pro nobis mortuus est, et resurrexit, ita et nos commortui cum eodem resurgamus. Et. Gloria Patri. Et.

Lectio ix. de Homilia Feria.

AD LAUDES,

et per Horas, Aiae.

1. Vadim ad montem myrræ, et ad collem thuris. Ps. Dominus regnávit, cum reliq. 44.

2. Diléctus meus cándidus, et rubicundus, comæ capitis ejus sicut púrpura Regis vincita canáibus.

3. Quo abiit diléctos tuus, o pulcherrima mulierum? quo diléctus tuus declinavit?

4. **Fasciculus myrræ diléctus meus mihi , inter ubera mea commorabitur.**

5. **Fulcite me flóribus , stipáte me malis , quia amóre lángueo.**

*Capitulum. Isaiae 53.*

**Q**uis crédidit audíti nostro ?  
et brachium Dómini cui re-  
velátum est? Et ascéndet sic-  
ut virgúltum eoram eo, et sicut  
radix de terra sitiénti.

*Hymnus.*

**V**irgo virginum præclára ,  
Mihi jam non sis amára ,  
Fac me tecum piángere .  
Fac ut portem Christi mortem ,  
Passiónis fac consórtem ,  
Et plágas recólere .  
Fac me plagiis vulnerári ,  
Fac me Cruce inebríari ,  
Et crúore Filii .  
Flamnis ne urar succénsus ,  
Perte , Virgo , sim defénsus  
In die judicíi .  
Christe , cum sit hinc exire ,  
Da per Matrem me venire  
Ad palmam victóriæ .  
Quando corpus moriétur ,  
Fac ut ánimæ donéetur  
Paradisi glória . Amen .  
¶ Ora pro nobis , Virgo doloro-  
sissima . R. Ut digni efficiámur  
promissiónibus Christi .

*Ad Beuedictus , Aña.*

Cum vidisset Jesus Matrem stan-  
tem juxta crucem . et discípulum  
quem diligébat , dicit Matri suæ :  
Múlier , ecce filius tuus . Deinde  
dicit discípulo : Ecce Mater tua .

*Oraio.*

**D**eus , in cujus passióne secún-  
dum Simeónis prophetiam ,  
dulcissimam ánimam gloriósæ  
Vírginis et Matris Mariæ dolóris  
gládiis pertransivit : concéde  
propítius ; ut qui Transfixióinem  
ejus , et passiónem venerándo  
recólimus , gloriósas méritis , et  
précibus ómnium Sanctórum  
Cruci fidéliter adstantium inter-  
cedéntibus , passiónis tuæ effé-  
ctum felicem consequámur . Qui  
vivis .

*Deinde fit com. Feriæ.*

*Ad Primam , in R. br. V. Qui  
passus es pro homine.*

*Ad Tertiam , Aña.*

**Diléctus meus.**

*Capit. Quis crédidit supra.  
R. br. Pósuit me , \*Desolátam.  
Pósuit . V. Tota die m oróre con-  
flectam. Desolátam. Glória Patri.  
Pónit. X. Fácies mea intúmuit  
a fletu . R. Et pálpebræ meæ ca-  
ligavérunt.*

*Ad Sextam , Aña*

*Quo ábiit.*

*Capitulum. Isaiae 53.*

**P**ss vulnerátus est propter ini-  
iquitates nostras , attritus est  
propter scélera nostra . Discí-  
plina pacis nostræ super eum ,  
et livore ejus sancti sumus .  
R. br. Fácies mea \* Intúmuit a  
fletu . Fácies . V. Et pálpebræ mee  
caligavérunt . Intúmuit . Glória  
Patri . Fácies . V. Deus , vitam  
meam annuntiávi tibi . R. Posui-  
sti lacrymas meas in conspéctu  
tuo .

*Ad Nonam , Aña.*

**Fulcite me flóribus.**

*Capitulum. Isaiae 53.*

**E**nerationem ejus quis enar-  
ràbit ? quia abscissus est de  
terra vivéntium : propter scelus  
pópuli mei percüssi eum .

R. br. Deus , vitam meam \*  
Annuntiavi tibi . Deus . ¶ Posui-  
sti lacrymas meas in conspéctu  
tuo . Annuntiávi . Glória Patri .  
Deus . V. Ora pro nobis , Virgo doloro-  
sissima . ¶ Ut digni efficiámur  
promissiónibus Christi .

In iij. Vesperis omnia ut  
in primis

¶ Ora pro nobis , Virgo doloro-  
sissima . R. Ut digni efficiámur  
promissiónibus Christi .

*Ad Magnificat , Aña.*

Cum vidisset Jesus Matrem stan-  
tem juxta Crucem , et discípulum  
quem diligébat , dicit Matri suæ :  
Múlier , ecce filius tuus . Deinde  
dicit discípulo : Ecce Mater tua .

*Et fit com. Feriæ*

**DIE II. APRILIS.**

**In Festo S. Francisci de Paula ,  
Confessoris.**

**Duplex**

**Omnia de Comm. Conf. non  
Pont. Iij.præter seq.**

## Oratio.

**D**eus, humilium celsitudo, qui beatum Franciscum Confessorem Sanctorum tuorum gloria sublimasti: tribue, quæsumus; ut, ejus meritis et imitatione, promissa humilibus præmia feliciter consequamur. Per Dominum.

In Quadrag. commem. Feriae.

In j. Noct. Lect. de Script. occur. In Quadrag. Beatus vir, de Comm. ij. loco. Ixiv.

In secundo Nocturno.

## Lectio iv.

**F**ranciscus Paulæ, quod est Calabriæ oppidum, loco humili natus est: quem parentes, cum diu prole caruissent, voto facto, beati Francisci precibus suscepserunt. Is adolescens divino ardore succensus, in eremum secéssit, ubi annis sex, vietu asperam, sed meditationibus celestibus suavem vitam duxit. Sed cum virtutum ejus fama longius manaret, multique ad eum pietatis studio concurrenter, fraternalè charitatis causa e solitudine egressus, Ecclasiam prope Paulam edificavit, ibique prima sui Ordinis fundamenta jecit. It. Honestum fecit.

## Lectio v.

**E**nat in eo mirifica loquendi gratia: perpetuam virginitatem servavit: humilitatem sic coluit, ut se omnium minimum dicaret, suisque alumnos Minimos appellari voluerit. Rudi amictu, nudis pedibus incédentia, humili cunbat. Cibi abstinentia fuit admirabilis: semel in die post solis occasum reficiebatur, et ad panem et aquam potum, vix aliquid ejusmodi obsónii adhibebat, quo vesci in Quadragésima licet: quam consuetudinem ut Fratres sui toto anni tempore retinérent, quarto eos voto adstrinxit. It. Amavit eum.

## Lectio vi.

**M**ultis miraculis servi sui sanctitatem Deus testari voluit: quorum illud in primis célebre,

quod a nantis rejectus, Siciliæ fretum, strato super fluctibus pallio, cum socio transmisit. Multa etiam futura prophético spiritu prædixit. A Ludovico Undécimo Francorum rege expectitus, magnisque in honore est habitus. Denique annum primum et nonagesimum agens, Turonis migravit ad Dóminum, anno salutis millesimo quingentésimo séptimo: cuius corpus dies undecim insepultum, ita incorruptum permansit, ut suavem etiam odorem efflaret. Eum Leo Papa Décimus in Sanctorum numerum rétulit. It. Iste homo.

In iii. Noct. Homilia in Evang. Nolite timere, ij. loco. Ixv.

In Quadrag. Lectio ix. Homil. Fer. et fit de ea com. in Laud.

## DIE IV. APRILIS.

In Festo S. Isidori, Episc., Conf. et Eccl. Doct.

## Duplex

Omnia de Communi Conf. Pont. xlivij. præter seq.

Aña. O Doctor. ¶ Amavit.

## Oratio.

**D**eus, qui populo tuo æternam salutis beatum Isidorum misstrum tribuisti: præsta, quæsumus; ut quem Doctorem vite habuimus in terris, intercessione habere mereamur in celis. Per Dominum.

Postea Feriae in Quadrag.

In j. Noct. Lect. Sapientiam, de Comm. Doct. liij.

In secundo Nocturno.

## Lectio iv.

**I**sidorus natione Hispánus, Doctor egregius, ex nova Carthaginè Severiano patre Provincie Duce natus, a sanctis Eusebiorum Leandro Hispalensi, et Fulgentio Carthaginensi fratribus suis pie et liberatiter educatus, Latinis, Græcis, et Hebræis litteris, divinisque et humanis legibus instructus, omni scientiarum, atque christianarum virtutum genere præstantissimum evasit. Adhuc adolescens hæsim Ariánam, quæ gentem Go-

thórum Hispánie latissime dominántem jam pridem inváserat, tanta constantia palam oppugnávit, ut parum absúerit, quin ab heréticis necaréetur. Leandro vita functo, ad Hispalénum Cáthedram invitus quidem, sed urgente in primis Recaredo Rege, magnóque étiam cleri populi consensu, assumitur: ejusque elecciónem sanctus Gre górius Magnus, nedum auctoritate Apostólica confirmásse, sed et electum transmiso de more pállio decorásse; quin étiam suum, et Apostólicæ Sedis in univerſa Hispánia Vicariū constituisse perhibéatur.

R. Invéni David.

#### Lectio v.

**I**n Episcopátu quantum fúerit constans, húmiliis, pátiens, misericors, in christiána et ecclesiástica disciplina instauránda sollicitus, eaque verbo et scriptis stabiliénda indeféssus, atque omni demum virtútum ornaménto insignitus, nullius lingua narrare sufficeret. Monástici quoque instituti per Hispániam promótior et amplificátor eximius, plura constrúxit monastéria. Collégia stidem edificávit, ubi stúdiis sacris et lectionibus vacans, plúrimos discípulos, qui ad eum confluébant, erudívit: quos inter sancti Ildeónsus Toletanus, et Bráulio Césaraugustanus Episcopi emicuérunt. Coácto Hispali Concilio, Acephalorum hérésim Hispánie jam minítantem, acri et eloquenti disputatione fregit atque contrívit. Tantam apud omnes sanctitatis et doctrinæ famam adéptus est, ut eláspo vix ab ejus óbitu sexto-décimo anno, univerſa Toletána Synodo duórum supra quinquaginta Episcopórum plaudénte, ipsóque étiam sancto Ildeónso suffragante, Doctor egrégius, cathólica Ecclesiæ novissimum decus, in sœculórum fine doctissimus, et cum reveréntia nominándus, appellári merue-

rit: eúmque sanctus Bráulio non modo Gregório Magno comparáverit, sed et erudiénde Hispánie loco Jacóbí Apóstoli cœlitus datum esse censuerit.  
R. Pósui adjutórium.

#### Lectio vi.

**S**cipit Isidórus libros Elymo logiárum et de ecclesiásticis Officiis, aliósque quamplúrimos christiána et ecclesiástica disciplinæ adeo útiles, ut sanctus Leo Papa Quartus ad Episcopos Británnie scribere non dubitaverit, sicut Hierónymi et Augustini, ita Isidóri dicta retinénde esse; ubi contigerit inuisitatum negotium, quod per Cánones minime definiri possit. Plures étiam ex ejusdem scriptis sententiae inter Canónicas Ecclesiæ leges relate conspi-ciuntur. Praefuit Concilio Tole-tano quarto, ómnium Hispánie celeberrimo. Dénique cum ab Hispánia Ariánam hérésim elminasset, morte sua, et regni vastatione a Sarracenorum armis publice prænuntiata, postquam quadraginta circiter annos suam rexisset Ecclesiás, Hispali migrávit in cœlum anno sexcentésimo trigésimo sexto. Ejus corpus inter Leándrum fratrem, et Florentinam sororem, ut ipse mandáverat, primo cónditum, Ferdinandus Primus Castellæ et Legiónis Rex ab Ene-to Sarraceno Hispali dominante magno præcio redemptum, Legiōnem trāstulit, et in ejus honórem templum edificatum est: ubi miraculis clarus, magna populi devotione colitur.

R. Iste est qui.

In tertio Nocturno.  
Lectio sancti Evangeli secundum Matthæum.

#### Lectio vii. Cap. 5. b

**I**n illo tempore: Dixit Jesus discípulis suis: Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab homínibus. Et reliqua.

**Homilia S. Isidori Episcopi.**  
**Ex lib. 2. Offic. ad S. Fulgent**  
**Cap. 5.**

**Q**ui in erudiéndis, atque insti-  
tuéndis ad virtutem populus  
præterit, necesse est, ut in  
omnibus sanctus sit, et in nullo  
reprehensibilis habeatur. Qui  
enim aliam de peccatis arguit,  
ipse a peccato debet esse aliénus.  
Nam qua fronte subjectos  
argere poterit, cum illi statim  
possit correctus ingere: Ante  
doce te quæ recta sunt? Primi-  
tus quippe semetipsum corrigere  
debet, qui alios ad bene vivé-  
dum admonére studet, ita ut in  
omnibus semetipsum formam  
vivendi præbeat, cunctosque ad  
bonum opus et doctrina et opere  
provocet. Cui etiam scientia  
Scripturarum necessaria est.  
Quia si Episcopi tantum sancta  
sit vita, sibi soli prodest, sic  
vivens. Porro si et doctrina et  
sermone fuerit eruditus, potest  
céteros quoque instruere, et  
docere suos, et adversarios re-  
percútere, qui, nisi refutati  
fuerint, atque convicti, facile  
possunt simplicium corda per-  
vertire.

R. Amaviteum.

Lectio viij.

**I**llius sermo debet esse purus,  
simplex, apertus, plenus  
gravitatis et honestatis, plenus  
suavitatis et gratiæ, tractans de  
mystério legis, de doctrina si-  
dei, de virtute continentiæ, de  
disciplina justitiæ: unumquemque  
admonens divérasa exhorta-  
tionē, juxta professionem mo-  
rūmq[ue] qualitatē, scilicet, ut  
prænoscat quid, cui, quando,  
vel quāmodo præferat. Cujus  
præ céteris speciale officium  
est, Scripturas légere, percú-  
rere Cánones, exempla Sanctó-  
rum imitari, vigiliis, jejuniis,  
orationibus incumbere, cum  
fratribus pacem habere, nec  
quemquam de membris suis  
discerpere, nullum damnare,  
nisi comprobatum, nullum ex-  
communicare, nisi discussum.

Quique ita humilitate páriter et  
auctoritate præesse debet, ut  
neque per nimiam humilitatem  
suam subditorum vitia conval-  
lescere faciat, neque per immo-  
derantiam severitatis potestatē  
exerceat, sed tanto cætius erga  
commisso sibi, quanto durius  
a Christo indagari formidat.

R. In medio Ecclésiae.

In Quadrag. Lectio ix. Homil.  
Feriæ, de qua fit commem. in  
Laudibus. Post Pascha

Lectio ix.

**T**ENEBRISIT quoque illam super-  
eminéntem donis omnibus  
charitatem, sine qua omnis  
virtus nihil est. Custos enim  
castitatis chæritas, locus autem  
hujus custodis humilitas. Habé-  
bit etiam inter hæc omnia casti-  
tatis eminéntiam: ita ut mens  
Christo dedita, ab omni inqui-  
namento carnis sit munda et  
libera. Inter hæc oportébit cum  
sollicita dispensatione curam  
páuperum gérere, esuriéntes  
pascere, vestire nudos, susci-  
pere peregrinos, captivos redi-  
mere, víduas ac pupílos tuéri,  
pervigilem in cunctis exhibere  
curam, providentiam habere dis-  
tributione disrécta. In quo etiam  
hospitálitas ita erit præcipua,  
ut omnes cum benignitate et  
charitate suscipiant. Si enim om-  
nes fidéles illud Evangélicum  
audíre desiderant: Hospes fui,  
et suscepisti me: quanto magis  
Episcopus, cujus diversiorum  
cunctórum debet esse recepta-  
culum!

Te Deum laudámus. 43.

In ij. Vesp. a Cap. fit de seq.  
commem. præced. et Feria in  
Quadrag.

DIE V. APRILIS.

In Festo S. Vincentii Ferrerii.  
Confessoris.  
Duplex.

Omnia de Communi Cont.  
non Pontificis. lvj. præter seq  
Oratio.

**D**eus, qui Ecclesiā tuam  
beati Vincéntii, Confessoris  
tui, méritis et prædicatiōne illu-

strare dignatus es: concéde nobis famulis tuis; ut et ipius instruamur exemplis, et ab omnibus ejus patrocínio liberemur adyérsis. Per Dóminum.

Deinde fit commém. S. Isidori, Aña. O Doctor. Y. Justum. Oratio. Deus, qui populo, 696.

In Quadrag. com. Feriæ.

In i. Noct. Lectiones de Scriptura occurrit. In Quadrag. Beatus vir, i. loco. lxi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**V**INCENTIUS, honesta stirpe Valéntiæ in Hispania natus, ab ineunte aetate cor gessit senile. Qui dum caliginosi hujus saeculi labilem cursum pro ingenio sui modulo consideraret, Religioñis habitum in Ordine Prædicatorum decimo octavo aetatis suae anno suscepit; et emissa solenni professione, sacris litteris sedulo incumbens, Theologiæ lauream summa cum laude consecutus est. Mox obtenta a Superioribus licentia, verbum Dei prædicare, Judæorum perfidiam arguere, Sarcenorum errores confutare, tanta virtute et efficacia coepit, ut ingentem ipsorum infidelium multitudinem ad Christi fidem perduxerit, et multa Christianorum milia a peccatis ad paenitentiam, a vitiis ad virtutem revocarit. Elæctus enim a Deo, ut monita salutis in omnes gentes, tribus et linguas diffunderet, et extrémi tremendisque judicii diem appropinquare ostenderet, omnium auditorum animos terrore concusso, atque a terrénis afflictibus avulsos, ad Dei amorem excitabat. It. Honestum fecit.

Lectio v.

**I**N hoc autem Apostólico muneris hic vita ejus tenor perpetuus fuit. Quotidie Missam summo mage cum cantu celebравit, quotidie ad populum concionem habuit, inviolabilem semper jejuniū, nisi urgens adesset necessitas, servavit:

sancta et recta consilia nulli denegavit, carnes numquam comedit, nec vestem lineam induit, populorum júrgia sedávit. dissidentia regna pace compósiuit: et cum uestis inconsútilis Ecclesiæ diro schismate seinderretur, ut uniretur, et unita servaretur, plúrimum laboravit. Virtutibus omnibus cláruit, suósque detractores et persecutores, in simplicitate et humilitate ámbulanſ, cum mansuetudine recépit, et amplexus est. R. Amávit eum.

Lectio vi.

**P**ER ipsum divinæ virtus, in confirmationem vitæ et prædicationis ejus, multa signa et miracula fecit. Nam frequentissime super ægros manus impôsuit, et sanitatem adépti sunt: spiritus immundos et corpóribus expulit, surdis auditum, mutis loquélam, cæcis visum restituit leprósos mundavit, mortuos suscitavit. Sénius tandem et morbo confectus infatigabilis Evangelii præco, plúrimis Europæ provinciis cum ingenti animarum fructu peragrat. Venetiæ in Britânnia minori prædicationis et vitæ cursum ielciter consummavit, anno salutis millésimo quadragesimo décimo nono. Quem Calixtus Tertius Sanctorum numero adscrípsit.

R. Iste homo.

In iij. Nocturno Homilia in Evang. Sint lumbi. Ixij.

In Quadrag. Lectio ix. de Homilia Feriæ, et fit de ea com. in Laud. et Vesp.

DIE XI. APRILIS.

In Festo S. Leonis, Papæ, Conf. et Ecclesiæ Doctoris.

Duplex.

Omnia de Communi Conf. Pont. xljj, præter seq.

In utrisque Vesperis ad Magnificat, Aña. O Doctor.

Oratio.

**E**XAUDI, quæsumus Dómine, preces nostras, quas in beati Leónis, Confessoris tui atque

Pontificis, solemnitate deserimus : et qui tibi digne meruit famulari, ejus intercedentibus meritis, ab omnibus nos absolve peccatis. Per Dominum.

Et fit com. Feriae in Quadrag.

In 4. Noct. Lectiones, Petrus Apostolus, ut in Dom. v. post Pascha. 367. R. de Com. Conf. Pont. xlvi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**L**eo Primus, Illeiruscus, eo tempore praeuit Ecclesiæ, cum rex Hunnorum Attila, cognomento Flagellum Dei, in Italiam invadens, Aquilejanum triennium obsidionem captam diripuit; et incendit: unde cum Romam ardenti furore raperetur, jamque cōpias, ubi Mīnius in Padum influit, trajicere pararet, occurrunt ei Leo, malorum Italiae impendentium misericordia permotus: cuius divina eloquentia persuasum est Attilæ, ut regredere tur. Qui interrogatus a suis, quid esset, quod præter consuetudinem tam humiliiter Romani Pontificis imperata faceret? respondit, se adstantem quemdam alium, illo loquente, sacerdotali habitu veritum esse, sibi stricto gladio minitatem mortem, nisi Leonī obtemperaret. Quare in Pannóniam reversus est.

¶ Invēni David.

Lectio v.

**L**eo autem Romæ singulari omnium laetitia exceptus, paulo post invadenti Urbem Genserico, eadem eloquentiae vi, et sanctitatis opinione persuasit, ut ab incendio, ignominiis, ac crudelibus abstineret. Sed cum Ecclesiæ a multis heresisibus oppugnari, maximèque a Nestorianis et Eutychianis exagitari vidéret; ad eam purgandam, et in Fide catholica confirmandam, Concilium Chalcedonense indixit. Ubi sexcentis triginta coactis Episcopis, Eutyches, et Dioscorus, et iterum Nestorius condemnati sunt:

eiusdemque Concilii decretâ sua auctoritate confirmavit.

R. Posui adjutorium.

Lectio vi.

**H**is actis, sanctus Pontifex sed ad reficiendas et aedificandas Ecclesiæ convértit. Cujus suæ Demetria, pia sémina, sancti Stéphani Ecclesiæ construxit in suo fundo via Latina, tertio ab Urbe milliario: ipse via Appia sub nomine sancti Cornélii alteram condidit. Multas præterea et sacras aedes, et sacra earum vasa restituit. In tribus Basilicis, Petri, Pauli et Constantiniæ, cämeras extruxit: aedificavit monastrium vicinum Basilicæ sancti Petri: sepulchris Apostolorum custodes adhibuit, quos cubicularios appellavit. Statuit, ut in actione mysterii diceretur: Sanctum Sacrificium, immaculatam hostiam. Sanxit non monacha benedictum capitis velamen recipere, nisi quadraginta annorum virginitatem probasset. His est alius præclaræ gestis, cum multa sancte et luctuenter scripsisset, tertio Idus Aprilis obdormivit in Domino. Sedit in Pontificatu annos viginti, menses decem, dies viginti octo.